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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

i

OFICIO N°. 0755/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° __ /2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n° 3535507.414.00005110/2024-68.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de credito suplementar ao Orcamento Programa 2024, no valor
de R$ 3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para
atendimento de projetos, atividades, operacdes especiais e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.”

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao
Regime de Urgéncia Especial na préxima sessao ordinaria em face da
relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada
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as demandas de saude, de turismo e pagamento de Requisicdo de
Pequeno Valor (RPV) e Precatorios.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o crédito
para suprir as demandas dos Departamentos Municipais:

- de Saude, para aquisicdo de medicamentos e suplementos para o final
do ano de 2024 e inicio de 2025, ampliacdo do Centro de Atencéao
Psicossocial (CAPS) e pagamento do piso de enfermagem das
competéncias novembro, dezembro e 13° Salario 2024, dos integrantes do
qguadro de pessoal da Prefeitura e dos funcionarios do quadro de pessoal
de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista; e

- de Turismo, para realizacao de shows no final do ano, no evento "Show
da Virada".

Assim, a fim de evitar a perda de oportunidade esta propositura nao pode
esperar o tramite ordinario de aproximadamente 45 dias, em especial o
pagamento de complementacdo do vencimento de servidores publicos
municipais da area de enfermagem da Prefeitura, cuja folha de pagamento
de novembro sera paga no dia 2 de dezembro de 2024; e dos funcionarios
do quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de
Paraguacu Paulista, cujo repasse sera por meio de aditamento de
convénio.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 28/11/2024, as 08:11, conforme horario
eyt oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
cletrénica ®® 57 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacao do processo eletrbnico.

h = " acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
i 0 cAdigo verificador 0029883 e o codigo CRC 8CFB604C.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N° __, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa 2024, no valor
de R$ 3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para
atendimento de projetos, atividades, operacdes especiais e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificagcao constante do Anexo I:

| - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro,
conforme Memorando Interno n® 147-2024/DTC/2024 — R$ 143.497,05;

Il - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro,
conforme Memorando Interno n° 147-2024/DTC/2024 — R$ 247.502,95;

[l - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento
de despesa com Material de Consumo — Tesouro, conforme Memorando
Interno n° 650/2024-DESA — R$ 67.000,00;

IV - Atividade 2026 — Operacéo de Assisténcia Farmacéutica — pagamento
de despesa com Material, Bem ou Servico para distribuicdo gratuita —
Tesouro, conforme Memorando Interno n° 650/2024-DESA - R$
203.000,00;

V - Projeto 1014 - Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude - pagamento
de despesa com Obras e Instalagdes - Tesouro, conforme Planilha
Orcamentéria - R$ 113.016,73;

VI - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
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Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civii — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados, conforme Comparativo periodo de 01/01
até 31/12/2024 — R$ 355.000,00;

VIl - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Obrigagdes Patronais - Tesouro, conforme Oficio SMAC n° 469/2024 - R$
420.000,00;

VIII - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP/UBS -
pagamento de despesa com Material de Consumo, conforme Memorando
Interno n° 650/2024-DESA - R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF -
pagamento de despesa com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal, conforme
Oficio n° 0708/2024-GAP - R$ 35.695,68;

X - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento de despesa
com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncia e
Convénios Federais-Vinculados, conforme Nota de Reserva Orcamentaria
n° 1358 e Oficio SMAC n° 333/2024 - R$ 687,76; e

Xl - Operagao Especial 0002 —Pagamento de Sentencas Judiciais —
pagamento de despesa com Sentencas Judiciais — Tesouro - R$
1.600.000,00

O credito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulacéo parcial ou total de dotacoes,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes
fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao R$ 2.889.184,81.
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 2.533.497,05); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
( R$ 355.687,76);

Il - anulacdo parcial ou total de dotacfes (R$ 396.215,36).

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada
as demandas de saude, de turismo e pagamento de Requisicdo de
Pequeno Valor (RPV) e Precatorios.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o crédito
para suprir as demandas dos Departamentos Municipais:

- de Saude, para aquisicdo de medicamentos e suplementos para o final
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do ano de 2024 e inicio de 2025, ampliacdo do Centro de Atencéao
Psicossocial (CAPS) e pagamento do piso de enfermagem das
competéncias novembro, dezembro e 13° Salario 2024, dos integrantes do
qguadro de pessoal da Prefeitura e dos funcionarios do quadro de pessoal
de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista; e

- de Turismo, para realizacao de shows no final do ano, no evento "Show
da Virada".

Assim, a fim de evitar a perda de oportunidade esta propositura nao pode
esperar o tramite ordinario de aproximadamente 45 dias, em especial 0
pagamento de complementacdo do vencimento de servidores publicos
municipais da area de enfermagem da Prefeitura, cuja folha de pagamento
de novembro sera paga no dia 2 de dezembro de 2024; e dos funcionarios
do quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de
Paraguacu Paulista, cujo repasse sera por meio de aditamento de
convénio.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PROJETO DE LEI N° __, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 3.285.400,17, destinados aos
Departamentos Municipais para atendimento de projetos, atividades,
operacbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no
valor de R$ 3.285.400,17 (trés milhdes duzentos e oitenta e cinco mil
guatrocentos reais e dezessete centavos), ao Orcamento Programa 2024,
aos Departamentos Municipais para atendimento de projetos, atividades,
operacbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacao constante do Anexo I:

| - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro,
conforme Memorando Interno n° 147-2024/DTC/2024 — R$ 143.497,05;

Il - Atividade 2058 — Manutencéo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro,
conforme Memorando Interno n° 147-2024/DTC/2024 — R$ 247.502,95;

Il - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento
de despesa com Material de Consumo — Tesouro, conforme Memorando
Interno n° 650/2024-DESA — R$ 67.000,00;

IV - Atividade 2026 — Operacéao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento
de despesa com Material, Bem ou Servico para distribuicdo gratuita —
Tesouro, conforme Memorando Interno n° 650/2024-DESA - R$
203.000,00;

V - Projeto 1014 - Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude - pagamento
de despesa com Obras e Instalagdes - Tesouro, conforme Planilha
Orcamentéria - R$ 113.016,73;

VI - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civii — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados, conforme Comparativo periodo de 01/01
até 31/12/2024 — R$ 355.000,00;
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VIl - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Obrigacdes Patronais - Tesouro, conforme Oficio SMAC n° 469/2024 - R$
420.000,00;

VIl - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Béasica em Saude - EAP/UBS -
pagamento de despesa com Material de Consumo, conforme Memorando
Interno n° 650/2024-DESA - R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF -
pagamento de despesa com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal, conforme
Oficio n° 0708/2024-GAP - R$ 35.695,68;

X - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento de despesa
com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncia e
Convénios Federais-Vinculados, conforme Nota de Reserva Orgcamentéaria
n° 1358 e Oficio SMAC n° 333/2024 - R$ 687,76; e

Xl - Operacdo Especial 0002 —Pagamento de Sentencas Judiciais —
pagamento de despesa com Sentencas Judiciais — Tesouro - R$
1.600.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulacédo parcial ou total de dotacoes,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes
fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo R$ 2.889.184,81.:
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 2.533.497,05); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
( R$ 355.687,76);

Il - anulagdo parcial ou total de dotactes (R$ 396.215,36).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024,

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
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seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 28/11/2024, as 08:37, conforme horario

. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

WelNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

A1+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005110/2024-68

SEIn°® 0030184
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ANEXO |
02 08

259

259

02 10

421

422

307

319

320

343

366

372

02 14

670

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.2058.0000
3.3.90.39.00

01

110 000
23.695.0015.2058.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

MANUTENGCAO DE EVENTOS E FESTAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DE EVENTOS E FESTAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.303.0018.2026.0000
3.3.90.30.00

01

310 000
10.303.0018.2026.0000
3.3.90.32.00

01

310 000
10.122.0021.1014.0000
4.4.90.51.00

01

310 000
10.122.0021.2035.0000
3.1.90.11.00

05

370 000
10.122.0021.2035.0000
3.1.90.13.00

01

310 000
10.301.0028.2107.0000
3.3.90.30.00

01

310 000
10.301.0028.2108.0000
3.3.90.39.00

08

310 000
10.302.0029.2027.0000
3.3.90.39.00

05

302 014

OPERAGAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

OPERAGAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
TESOURO

SAUDE-GERAL

REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE

OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

SAUDE-GERAL

SUPORTE ADMINISTRATIVO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
SUPORTE ADMINISTRATIVO

OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO

SAUDE-GERAL

PISO DE ATENGCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - ESF

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
SAUDE-GERAL

PARCEIROS DO SUS - MAC

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PRIORI

01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

28.846.0026.0002.0000
3.1.90.91.00

01

110 000

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$

PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS
SENTENCAS JUDICIAIS

TESOURO

GERAL

143.497,05

247.502,95

67.000,00

203.000,00

113.016,73

355.000,00

420.000,00

100.000,00

35.695,68

687,76

1.600.000,00

3.285.400,17
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ANEXO Il

Fontes de Recurso

01 00
05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagédo R$

02

02

02

02

02

04
99

820

107

08
804

10
410

12
875

19
876

02 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTACAO, GUIAS E SARJETAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

9 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

15.452.0004.1031.0000 REFORMA/AMPLIACAO CEMITERIO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

91 TESOURO-exercicios anteriores

110

000 GERAL

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

310 000 SAUDE-GERAL

01 DEPARTAMENTO SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
04.125.0013.2106.0000 SINALIZACAO E FISCALIZACAO DE VIAS URBANAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

15.451.0005.1028.0000 MANUTENCAO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

91 TESOURO-exercicios anteriores

110

000 GERAL

Subtotal Anulagédo R$

TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$

2.533.497,05
355.687,76
2.889.184,81

-145.959,28

-32.447,94
F.R. Grupo:

-50.000,00

-18.962,46

-35.695,68

-54.800,00

-568.350,00

-396.215,36

3.285.400,17

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

MEMORANDO

N°.: 147-2024 | DTC/2024

Data: 26 de Novembro de 2024

Do: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
Para: DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

Alc.: Tatiani dos Santos Correa

Assunto: Solicitagao de abertura de crédito especial

Prezada Senhora,

Vimos pelo presente solicitar a V.Sa., abertura de dotagdo orcamentaria para
o Departamento de Turismo, referente a realizagdo de shows no final do ano no
evento “SHOW DA VIRADA”, no valor de R$ 391.000,00 (Trezentos e Noventa e
Um Mil Reais).

Sem mais, estamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b JOSE RUBENS ALEIXO
g ! Data: 26/11/2024 11:44:47-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

José Rubens Aleixo
Diretor do Depto. De Turismo e Cultura

JRAVicf
Memo.

ESTACI\O PARAGUACU | DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av. Miguel Deliberador, 217 — Centro — CEP: 19.700.001 — Tel.: 18 3361.9632 | 3361.9633
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de S3o Paulo

E-Mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br | cultura@eparaguacu.sp.gov.br
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egidl ativa/2024/22200/222

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29


mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br
mailto:cultura@eparaguacu.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

ASSESSORIA DE DEPARTAMENTO

MEMORANDO INTERNO N° 650/2024-DESA

A Senhora

TATIANI DOS SANTOS CORREA

Diretora do Departamento de Planejamento
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430, Centro.

Assunto: Solicitacdo de abertura de dotacdo orcamentaria.

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de dotacdo orcamentaria para o
Departamento de Saude, em carater de urgéncia para aquisicdo de
medicamentos, suplementos, materiais para funcionamento das unidades de
saude e servicos essenciais para atendimento a populacéo. Considerando
gue esses itens sao indispensaveis ao atendimento a populagéo até o inicio
de 2025.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29

Considerando o aumento dos atendimentos nas farmacias e unidades de
saude, solicitamos abertura de dotagdo or¢camentaria, com recursos
financeiro do tesouro, conforme abaixo:



15
R$ 203.000,00 para aquisicao de material, bem ou servico para distribuicéo
gratuita, atividade 2026, ficha 422;

R$ 100.000,00 para aquisicao de material de consumo, atividade 2107, ficha
343;

R$ 67.000,00 para aquisicdo de material de consumo, atividade 2026, ficha
421.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Diretor do Departamento Municipal de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
seil a Nogueira Neto, Diretor de departamento, em 26/11/2024, as
. 10:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
denS ®*  Docreto Estadual n 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

- " acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
¥t 0 codigo verificador 0029534 e o codigo CRC 93137504.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00003002/2024-51

SEIn° 0029534

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

AUDITORIA DA SAUDE
OFICIO SMAC 469/2024

lima Sra

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento

E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro

Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitacdo de Crédito Especial
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
3535507.414.00004694/2024-54.

Considerando a Lei n° 14.434 de 06 de agosto de 2022 e Portaria n°
2.634 de 21 de dezembro de 2023 que “Dispbe sobre os valores
referentes a parcela do més de dezembro de 2023, de que trata o Titulo
IX-A da Portaria de Consolidagdgo GM/MS n° 6 de 28 de setembro de
2017 relativos ao repasse da Assisténcia Financeira complementar
referente ao exercicio de 2023.”

Conforme recurso disponibilizado pela Unido e cumprimento da decisao do
Supremo  Tribunal Federal, solicitamos abertura de CREDITO
SUPLEMENTAR no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil
reais) no vinculo 370-000, para pagamento do piso da enfermagem da
Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista, referente as
competéncias de novembro, dezembro e 13° salario de 2024.

Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Saude

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
seil ﬁ Nogueira Neto, Diretor de departamento, em 14/11/2024, as
. 10:49, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no

e e
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29


mailto:financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
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eletrénica @™  Docreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto

Municipal de requlamentacao do processo eletrénico.

_. " acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
i 0 cAdigo verificador 0027377 e o codigo CRC 0E9F76DA.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004694/2024-54

SEINn° 0027377

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

LY " :.:._

Off¢imRecebido Executivo 31/2024
Protocolo 39583 Envio em 13/11/2024 07:35:19

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0708/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicita a mudanca de objeto de emenda(s) impositiva(s)
destinada(s) ao Departamento de Saude.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00003974/2024-45.

Senhor Presidente,

Solicitamos dessa egrégia Camara Municipal, nos termos do art. 297-A da
Lei Organica do Municipio combinado com o art. 271-A do Regimento
interno da Céamara Municipal, a alteracdo de objeto de emenda(s)
impositiva(s) destinada(s) ao Departamento de Saude, conforme
detalhamento e justificativas constantes do Anexo Unico deste oficio.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos
de alta estima e consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

28

PrfépstoRieckisi dél PeRAtvot 8APO 39676t Brnlio 295 2B/AMP0 2409388122024 07:35:19

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid atival2024/2226@/2226@_original .pdf
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ANEXO UNICO
Alteracbes de Emendas Impositivas

Orgao: 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa: 10 - Departamento de Saude

g
Emenda Impositiva n° 20/2023, Autor: Vereador Rodrigo Andrade %
8I
Eomenda Valor R$ Objeto Mudanca de Objeto -
n Inicial
Aquisicio Presta(;a_o ,d(_a Servicos de te_r_ceﬂwos -
20/2023 35.695.68 de Totem eSS0 juridica, visando aquisicao de
T _ CEM exames de ressonancia magnética para

atendimento de demanda reprimida.

Justificativa da Mudanca:

Considerando que para aquisicdo e implantacdo do Totem é necessaria
integracdo com o software atualmente utilizado pela administracéo,
disponibilizado pela empresa Governanca Brasil.

Considerando que a empresa Governanca Brasil ainda ndo nos apresentou
solucao para tal integracao, tornou-se inviavel execucéo de tal objeto.

Sendo assim, solicitamos que o valor destinado de R$ 35.695,68 seja
alterado para aquisicdo de servicos de terceiros — pessoa juridica, visando
aquisicdo de exames de ressonancia magnética para atendimento de
demanda reprimida.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 12/11/2024, &s 16:18, conforme horario
A oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
clevérica ®® 57 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacéo do processo eletrénico.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid atival2024/22260/ 222!

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

PrfépstoRieckisi dél PeRAtvot 8APO 39676t Brnlio 295 2B/AMP0 2409388122024 07:35:19

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
? https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
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Referéncia: Processo n°
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Palscio Legislafivo Agua Grande p
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Emenda 20/2023
Protocolo 37310 Envio em 25/10/2023 15:08:52

Emenda Impositiva de
Execucao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art. 166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispde sobre a alteracdo dos valores
nas metas previstas para o ano de 2024
— LOA/2024 dos seguintes Programas
dos Departamentos de Saude,
Educacao, Esporte e Lazer, Assisténcia
Social e Seguranca, Transito e
Transportes - Projeto de Lei n° 044/23,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2024 — Projeto de Lei n°044/23, as seguintes destinacdes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Acdes e servicos publicos de saude:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Saude Custeio - CAPS R$ 15.000,00

lI- Departamento de Saude Aquisicao de 2 ventiladores e de 1 R$ 2.843,37
bebedouro para a ESF Barra Funda |

llI- Departamento de Saude Cobertura e Pintura da ESF VII — Barra |R$ 45.000,00
Funda

IV- Departamento de Saude Aquisicao de Totem - CEM R$ 35.695,68

Valor Total R$ 98.539,05

b-) Demais acdes se servicos publicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Educagao Instalagéo de cobertura metalica EMEI | R$ 20.000,00
Beija-Flor

II- Departamento de Esporte e Realizagéo de equipamentos esportivos | R$10.000,00

Lazer —Jiu Jitsu

llI- Departamento de Esporte e Aquisicao de Campeonato Regional — R$ 8.000,00

Lazer Jiu Jitsu

IV- Departamento de Esporte e Cobertura para Bocha na Pracinha do R$ 17.000,00

Lazer Lapa

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - \Website:amww.naraguacupaulistaso:logbr
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

V- Departamento de Assisténcia Prestacao de servicos CRAS I, Il e llI R$ 10.000,00
Social

VII- Departamento de Assisténcia |Prestac&o de servigos para festas R$ 10.000,00
Social juninas

XV- Departamento de Seguranga, |Material de Consumo R$ 23.538,81
Transito e Transportes

Valor Total R$ 98.538,81

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagcdo dos valores especificados no art.
1° serdo deduzidos:

Orgdo 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade

99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ 197.077,86 (cento e noventa e sete mil, setenta e sete reais e oitenta e seis
centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 044/223 passam a incorporar as modificacoes
promovidas por esta Emenda.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de outubro de 2023.

PROFESSOR RODRIGO
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orcamentaria 2024 —
Projeto de Lei n°® 044/2023, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art. 297-A
da Lei Organica do Municipio.

As destinacdes dos recursos contemplam estudos efetuados por esta
vereadora e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigcos prestados a populacao.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de outubro de 2023.

PROFESSOR RODRIGO
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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; - complex1dade e smgularldades (SILVA et al 2015) : g S ,', :
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T Superv1sao chmco mst1tu01ona1 como fac111tadora de um dlalogo para que as Sl

=

: dlferentes questoes que possam Ser expostas os casos,"' ,, as 51tuagoes sejam

~—— S

manejados corn seus desaﬁos 1nerentes‘ ao trabalho chnrco na pe:'pectlva da

ateng:ao pswossoc;lal P0551b111tar a construc;ao de prOJetos terapeutrcos que

s

g j.,artrculem os conceltos de su]e_"to rede terrltorlo e autonorma englobando

S
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Exercicio: 2024

em: 26/11/2024 14:18

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 1358

Ficha N©° : 372 Processo N© :

Unidade : 021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
Funcional :  10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC

Cat. Econ. :  3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cddigo de Aplicagao: 302 014 Fonte Recurso: 00500

Cotacao: lesponsavel pela Cotagdo:
Pedido: Interessado pelo pedido:

Codigo Centro de Custo Centro de Custo:

Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
500,00 622,16 0,00 622,16 500,00

Data Historico

25/11/2024 PORTARIA DE CONSOLIDAGAO N° 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 que trata da “Conso
lidacdo das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para a
s acoes e os servicos de salde do Sistema Unico de Saude.”

VALOR DA RESERVA 500,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 500,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

AUDITORIA DA SAUDE
OFICIO SMAC 333/2024
lima Sra
Tatiani dos Santos Correia
Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 — Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitacdo de Abertura de Crédito Suplementar
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
3535507.414.00003002/2024-51.

Considerando a PORTARIA DE CONSOLIDACAO N° 6, DE 28 DE
SETEMBRO DE 2017 que trata da “Consolidacdo das normas sobre o
financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acbes e 0s
servicos de salide do Sistema Unico de Sadde.”

Diante das informacOes citadas acima, solicitamos abertura de recurso
financeiro por CREDITO SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.187,76 (mil
cento e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) — Codigo de
Aplicacédo 302.014 .

Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Saude
Representado neste momento por Deise Pereira Ramalho (Coordenadora da
Atencéo Basica e Especializada)

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Deise Pereira
seil a Ramalho, Enfermeiro da Saude da Familia, em 25/09/2024, as
L]
Herines mm

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 41/2024 Protocolo 39675 Envio em 28/11/2024 09:33:29

16:23, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto



mailto:financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
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Municipal de requlamentacéo do processo eletrénico.

_. " acao= documento conferlr&ld _orgao_acesso_ externo= 0, mformando
A+ 0 codigo verificador 0017311 e o c6digo CRC B8525F22.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00003002/2024-51

SEINn° 0017311

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22200/22200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n°. 041/24, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado
nesta data, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 02/12/2024.

Gabinete da Presidéncia, 28 de novembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-28 10:29

pl_041-24.pdf (~9,0 MB) [ pl_042-24.pdf(~1,1 MB) [ pl_043-24.pdf(~1,7 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©41/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para atendimento de projetos,
atividades, opera¢bes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24;

2) PROJETO DE LEI N @42/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 646.400,77, destinados aos Departamentos Municipais para pagamentos das despesas de projetos,
atividades, opera¢des especiais e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24;

3) PROJETO DE LEI N @43/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para atendimento
de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 28/11/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 28/11/2024, 10:31
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 041/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-28 10:30

desp_pres_jur_pl_041.pdf(~194 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 28/11/2024, 10:32



Palécio Legislativo Agua Grande ‘/p
Comayq, D eyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 65/2024
Protocolo 39679 Envio em 28/11/2024 13:15:31

Assunto: Projeto de Lei n241/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 41/2024, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orcamento Programa
2024, no valor de RS 3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para atendimento de
projetos, atividades, operacdes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que especifica,
conforme classificagdo constante do Anexo I.

| - Atividade 2058 — Manutengdo de eventos e festas — pagamento de despesas com Outros Servigos
de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro, conforme Memorando Interno n? 147-2024/DTC/2024 — RS
143.497,05;

Il - Atividade 2058 — Manutengdo de eventos e festas — pagamento de despesas com Outros Servigos
de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro, conforme Memorando Interno n2 147-2024/DTC/2024 — RS
247.502,95;

Il - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento de despesa com Material
de Consumo — Tesouro, conforme Memorando Interno n2 650/2024-DESA — RS 67.000,00;

IV - Atividade 2026 — Operagdo de Assisténcia Farmacéutica — pagamento de despesa com Material,
Bem ou Servico para distribuicdo gratuita — Tesouro, conforme Memorando Interno n2 650/2024-
DESA — RS 203.000,00;

V - Projeto 1014 - Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude - pagamento de despesa com Obras e
InstalacBes - Tesouro, conforme Planilha Orcamentaria - RS 113.016,73;

VI - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados, conforme Comparativo
periodo de 01/01 até 31/12/2024 — RS 355.000,00;

VIl - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com Obrigacdes Patronais -
Tesouro, conforme Oficio SMAC n2 469/2024 - RS 420.000,00;

VIIl - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP/UBS - pagamento de despesa com
Material de Consumo, conforme Memorando Interno n2 650/2024-DESA - RS 100.000,00;

IX - Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF - pagamento de despesa com Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal,
conforme Oficio n2 0708/2024-GAP - RS 35.695,68;

X - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento de despesa com Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncia e Convénios Federais-Vinculados, conforme Nota de
Reserva Orcamentdria n2 1358 e Oficio SMAC n2 333/2024 - RS 687,76; e

Xl - Operagdo Especial 0002 —Pagamento de Sentengas Judiciais — pagamento de despesa com
Sentencas Judiciais — Tesouro - RS 1.600.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."
E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orcamentdria
especifica;"

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadac¢do do
exercicio corrente e anulacdo parcial ou total de dotagdes, conforme classificacdo constante do Anexo
I, origindrios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacido RS 2.889.184,81:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (RS 2.533.497,05); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados ( RS
355.687,76);

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (RS 396.215,36).
Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos Il e lll da Lei Federal n2

4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Il — os provenientes de excesso de arrecadagéo;

Il — os resultantes da anulagdo parcial ou total de dotagbes or¢amentadrias ...”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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competentes, bem como na Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢cdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Solicitou o Autor, através do Oficio n? 755/2024-GAP, protocolizado em 28/11/2024,
gue o projeto seja apreciado através do regime de urgéncia especial na proxima sessdo ordindria para
apreciacao deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria
relacionada as demandas de saude, de turismo e pagamento de Requisicdo de Pequeno Valor (RPV)
e Precatérios. J& a urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o crédito para suprir
as demandas dos Departamentos Municipais: - de Saude, para aquisicdo de medicamentos e
suplementos para o final do ano de 2024 e inicio de 2025, ampliacdo do Centro de Atencdo
Psicossocial (CAPS) e pagamento do piso de enfermagem das competéncias novembro, dezembro e
132 Saldrio 2024, dos integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura e dos funcionarios do quadro de
pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericérdia de Paraguacgu Paulista; e - de Turismo, para
realizacdo de shows no final do ano, no evento "Show da Virada". Assim, a fim de evitar a perda de
oportunidade esta propositura ndo pode esperar o tramite ordindrio de aproximadamente 45 dias,
em especial o pagamento de complementacdo do vencimento de servidores publicos municipais da
area de enfermagem da Prefeitura, cuja folha de pagamento de novembro sera paga no dia 2 de
dezembro de 2024; e dos funciondrios do quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de
Misericérdia de Paraguacu Paulista, cujo repasse sera por meio de aditamento de convénio.

A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais para a deliberacdo de um
projeto de lei, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade, conforme preconiza o art. 190
do Regimento Interno.

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de
parecer e quorum legal para aprovacgdo, para que até dois (2) projetos de autoria do
Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam
imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de
evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

Em relacdo ao pedido de tramitacdo sob o regime de urgéncia especial, ele pode ser
requerido pela Mesa Diretora ou por pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191,
Inc. I, alinea “b” do Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberacdo do
Plenario, que podera aceita-lo ou ndo.

Todavia, para a concessdo deste tipo de regime especial de tramitagdo, que suprime
todas as etapas normais de analise e estudos de um projeto de lei, é necessario que seja apresentado
pelo Poder Executivo justificativa plausivel que comprove a urgéncia especial ora requerida, cabendo
aos nobres Vereadores a decisdo quanto ao solicitado.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 28 de novembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséo 287/2024
Protocolo 39703 Envio em 02/12/2024 19:26:28

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitacdo dos
Projetos de Lei n° 041 e
043/2024, conforme especifica.
Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do
Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que a este subscreve vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessao Ordinaria a ser
realizada nesta data, das seguintes matérias de autoria do sr. Prefeito Municipal:

1-) PROJETO DE LEI N° 041/2024, que “Dispbe sobre autorizagcédo
para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2024, no valor de R$
3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para atendimento de
projetos, atividades, operagcbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica.”

2-) PROJETO DE LEI N° 043/2024, que “Dispbe sobre autorizagao
para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para os Projetos
de Lei n°® 041 e 043/2024 em face da relevancia e urgéncia das matérias, a fim de
evitar a perda de oportunidade.

A urgéncia do Projeto de Lei n° 0041/2024 decorre da
necessidade de se aprovar o crédito para suprir as demandas dos Departamentos
Municipais de saude, de turismo e pagamento de Requisicdo de Pequeno Valor
(RPV) e Precatorios.

Quanto ao Projeto de Lei n° 0043/2024, a urgéncia
decorre da necessidade de autorizagdo de recondugdo e execugao de novos
recursos orcamentarios na Lei Orgamentario vigente, em virtude do aumento no
pagamento de aposentadoria e atualizagdo do valor do aporte de déficit técnico
atuarial do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Palacio Legislativo Agua Grande, 2 de dezembro de 2024.

MARCELO GREGORIO
Vereador
JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador Vereador

FABIO FERNANDO S. DOS SANTOS RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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REQUERIMENTO N° 287/24

URGENCIA ESPECIAL
Ver. MARCELO GREGORIOQ e outros

PROCESSO DE VOTACAQO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

807 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2024

»
=2

NOME DO VEREADOR NAO | Ausente | Abstengéo

1° | MARCELO GREGORIO

2° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

< < | > X

4° | DERLY ANTONIO DA SILVA

5° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

8° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

> | > | 2 | K

9° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo

10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

> | XX

12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

o< | <

13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

TOTAIS A

Qia/t%w /Afff» CQ Q\/LL 2~
UGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 287/24-SO, de
autoria do Vereador Marcelo Gregdério e Outros, que
solicita regime de urgéncia especial para apreciagao
dos Projetos de Lei n°. 041 e 043/24, ambos de
autoria do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na 802
Sessao Ordindria realizada em 2 de dezembro de
2024, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, incluir os
projetos supracitados na pauta da Ordem do Dia da
802 Sessdo Ordinaria para apreciagao em regime de
urgéncia especial, em conformidade com o disposto no

Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 02/ 12 /2024

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de'Relator Especial 23/2024
Protocolo 39705 Envio em 02/12/2024 21:18:27

Ao Projeto de Lei n° 041/2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa
2024, no valor de R$ 3.285.400,17, destinados
aos Departamentos Municipais para atendimento
de projetos, atividades, operacdes especiais e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 041/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as observac¢des que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa conceder autorizagdo ao Poder Executivo para abertura de
crédito suplementar no valor de R$ 3.285.400,17 (trés milhdes duzentos e oitenta e cinco mil
quatrocentos reais e dezessete centavos), destinados aos Departamentos Municipais para
atendimento de projetos, atividades, operagdes especiais e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica, conforme classificacdo constante do Anexo |.

| - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro, conforme
Memorando Interno n® 147-2024/DTC/2024 — R$ 143.497,05;

Il - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro, conforme
Memorando Interno n® 147-2024/DTC/2024 — R$ 247.502,95;

[l - Atividade 2026 — Operagao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento de
despesa com Material de Consumo — Tesouro, conforme Memorando Interno n°® 650/2024-
DESA - R$ 67.000,00;

IV - Atividade 2026 — Operacgao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento de
despesa com Material, Bem ou Servico para distribuicdo gratuita — Tesouro, conforme
Memorando Interno n°® 650/2024DESA — R$ 203.000,00;

V - Projeto 1014 - Reforma/Ampliagao de Unidades de Saude - pagamento de
despesa com Obras e Instalagbes - Tesouro, conforme Planilha Orcamentaria - R$
113.016,73;

VI - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados, conforme Comparativo periodo de 01/01 até 31/12/2024 — R$ 355.000,00;

VII - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Obrigagées Patronais Tesouro, conforme Oficio SMAC n°® 469/2024 - R$ 420.000,00;

VIII - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP/UBS -
pagamento de despesa com Material de Consumo, conforme Memorando Interno n°
650/2024-DESA - R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2108 - Piso de Aten¢do Basica em Saude - ESF - pagamento
de despesa com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Emenda Parlamentar
Individual/Legislativo Municipal, conforme Oficio n°® 0708/2024-GAP - R$ 35.695,68;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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X - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento de despesa com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncia e Convénios Federais-
Vinculados, conforme Nota de Reserva Orgamentaria n°® 1358 e Oficio SMAC n° 333/2024 -
R$ 687,76; e

Xl - Operagdo Especial 0002 —Pagamento de Sentencas Judiciais —
pagamento de despesa com Sentengas Judiciais — Tesouro - R$ 1.600.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulagdo parcial ou total de dotagbes, conforme
classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao R$ 2.889.184,81:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 2.533.497,05); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
(R$ 355.687,76);

Il - anulagao parcial ou total de dotagées (R$ 396.215,36).

Em decorréncia da abertura do crédito em analise, dispée o art. 3° da
propositura a alteragdo da Programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Orgéanica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e do art. 30, inciso | da Constituigdo Federal.

Se enquadra ainda, nos termos do artigo 43, §1°, incisos Il e Ill, da Lei
Federal n° 4.320/1964.

Dessa forma, apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam
impedir sua tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 041/2024, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 2 de dezembro de 2024.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PROJETO DE LEI N° 041/24

URGENCIA ESPECIAL

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

802 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2024

NOME DO VEREADOR

24
=

NAO |Ausente| Abstengao

10

MARCELO GREGORIO

20

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

30

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4°

DERLY ANTONIO DA SILVA

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

60

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

70

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

80

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

< | S| | o> | X<

90

PAULO ROBERTO PEREIRA

!Presidindo a Sesséo

10°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

ST | > | < | >

TOTAIS

|

Gerecans Ao Q¥ Q. Crune

UGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 041/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 802
Sessédo Ordinaria realizada em 2 de dezembro de
2024, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 02 /12 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 53/2024
Protocolo 39708 Envio em 03/12/2024 07:58:54

AO PROJETO DE LEI N° 041-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito  suplementar ao Orgamento
Programa 2024, no valor de R$
3.285.400,17, destinados aos
Departamentos Municipais para
atendimento de projetos, atividades,
operagdes especiais e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$
3.285.400,17 (trés milhdes duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos reais e dezessete
centavos), ao Orcamento Programa 2024, aos Departamentos Municipais para atendimento de
projetos, atividades, operagdes especiais € pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2058 — Manutengdo de eventos e festas — pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro, conforme Memorando Interno n°
147-2024/DTC/2024 — R$ 143.497,05;

Il - Atividade 2058 — Manutengéo de eventos e festas — pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro, conforme Memorando Interno n°
147-2024/DTC/2024 — R$ 247.502,95;

Il - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento de despesa
com Material de Consumo — Tesouro, conforme Memorando Interno n° 650/2024-DESA — R$
67.000,00;

IV - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento de despesa
com Material, Bem ou Servigco para distribuicdo gratuita — Tesouro, conforme Memorando
Interno n° 650/2024-DESA — R$ 203.000,00;

V - Projeto 1014 - Reforma/Ampliacao de Unidades de Saude - pagamento de despesa
com Obras e Instalagdes - Tesouro, conforme Planilha Orgamentaria - R$ 113.016,73;

VI - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com Vencimentos
e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados,
conforme Comparativo periodo de 01/01 até 31/12/2024 — R$ 355.000,00;

VII - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com Obrigacdes
Patronais - Tesouro, conforme Oficio SMAC n° 469/2024 - R$ 420.000,00;

VIII - Atividade 2107 - Piso de Atencédo Basica em Saude - EAP/UBS - pagamento de
despesa com Material de Consumo, conforme Memorando Interno n° 650/2024-DESA - R$
100.000,00;

IX - Atividade 2108 - Piso de Atencao Basica em Saude - ESF - pagamento de despesa
com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Emenda Parlamentar
Individual/Legislativo Municipal, conforme Oficio n°® 0708/2024-GAP - R$ 35.695,68;

X - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento de despesa com Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncia e Convénios Federais-Vinculados,

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 053/24 - PL 041/24 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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conforme Nota de Reserva Orgamentaria n°® 1358 e Oficio SMAC n° 333/2024 - R$ 687,76; e
XI - Operagao Especial 0002 —Pagamento de Sentengas Judiciais — pagamento de
despesa com Sentencgas Judiciais — Tesouro - R$ 1.600.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente e anulacao parcial ou total de dotacdes, conforme classificagado constante do
Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo R$ 2.889.184,81:

a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 2.533.497,05); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados ( R$
355.687,76);

Il - anulagao parcial ou total de dotagdes (R$ 396.215,36).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 2 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22224/22224 original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 53/2024 Protocolo 39708 Envio em 03/12/2024 07:58:54
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ANEXOS - Projeto de Lei n° 041/2024

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 041/2024, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2024, no valor de R$
3.285.400,17, destinados aos Departamentos Municipais para atendimento de projetos,
atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”,
foram aprovados com o Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n°
053/24.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 2 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 053/24 - PL 041/24 - 3
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0239-2024

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 3 de dezembro de 2024,

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 802 Sessdo Ordinaria realizada em
02/12/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 053/24, relativo ao Projeto de Lei n° 041/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagéo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 3.285.400,17, destinados aos Departamentos
Municipais para atendimento de projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 054/24, relativo ao Projeto de Lei n°® 043/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 1.364.000,00, destinado ao Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS) para atendimento de atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 055/24, relativo ao Projeto de Lei n° 035/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Esténcia Turistica
de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 20257

4) AUTOGRAFO N° 056/24, relativo ao Projeto de Lei n° 038/24, de autoria do
Vereador Marcelo Gregorio, que “Dispbe sobre obrigatoriedades aos proprietéarios e tutores
de animais de grande porte em situagdo tempordria ou permanente dento do perimetro
urbano do municipio”;

5) AUTOGRAFO N° 057/24, relativo ao Projeto de Lei n°® 039/24, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Obriga a realizagdo do exame de sangue

creatinofosfoquinase (CPK) na triagem neonatal da rede publica ou privada de saude do
Municipio”.

Atencijosamente,

LLLLE L

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.590, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre autorizagdo para
abertura de crédito suplementar
ao Orgcamento Programa 2024, no
valor de R$ 3.285.400,17,
destinados aos Departamentos
Municipais para atendimento de
projetos, atividades, operacdes
especiais e pagamentos das
despesas relacionadas que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no
valor de R$ 3.285.400,17 (trés milhdes duzentos e oitenta e cinco mil
guatrocentos reais e dezessete centavos), ao Orgcamento Programa 2024,
aos Departamentos Municipais para atendimento de projetos, atividades,
operacgfes especiais e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro,
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conforme Memorando Interno n° 147-2024/DTC/2024 — R$ 143.497,05:

Il - Atividade 2058 — Manutencdo de eventos e festas — pagamento de
despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica — Tesouro,
conforme Memorando Interno n® 147-2024/DTC/2024 — R$ 247.502,95;

[l - Atividade 2026 — Operagéo de Assisténcia Farmacéutica — pagamento
de despesa com Material de Consumo — Tesouro, conforme Memorando
Interno n°® 650/2024-DESA — R$ 67.000,00;

IV - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica — pagamento
de despesa com Material, Bem ou Servico para distribuicdo gratuita —
Tesouro, conforme Memorando Interno n° 650/2024-DESA - R$
203.000,00;

V - Projeto 1014 - Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude - pagamento
de despesa com Obras e Instalagbes - Tesouro, conforme Planilha
Orcamentéria - R$ 113.016,73;

VI - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados, conforme Comparativo periodo de 01/01
até 31/12/2024 — R$ 355.000,00;

VIl - Atividade 2035 - Suporte Administrativo - pagamento de despesa com
Obriga¢Bes Patronais - Tesouro, conforme Oficio SMAC n° 469/2024 - R$
420.000,00;

VIII - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP/UBS -
pagamento de despesa com Material de Consumo, conforme Memorando
Interno n° 650/2024-DESA - R$ 100.000,00;

IX - Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF -
pagamento de despesa com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — Emenda Parlamentar Individual/Legislativo Municipal, conforme
Oficio n° 0708/2024-GAP - R$ 35.695,68;

X - Atividade 2027 - Parceiros do SUS - MAC - pagamento de despesa
com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncia e
Convénios Federais-Vinculados, conforme Nota de Reserva Orgamentéaria
n° 1358 e Oficio SMAC n° 333/2024 - R$ 687,76; e

Xl - Operagdo Especial 0002 —Pagamento de Sentencas Judiciais —
pagamento de despesa com Sentencas Judiciais — Tesouro - R$
1.600.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e anulagcdo parcial ou total de dotagdes,
conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes
fontes de recursos:
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| - excesso de arrecadacdo R$ 2.889.184,81.:
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro (R$ 2.533.497,05); e

b) Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
( R$ 355.687,76);

Il - anulagao parcial ou total de dotacdes (R$ 396.215,36).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentdria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LIBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 03/12/2024, as 11:44, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°®
wRoNG W 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacdo do processo eletrdnico.

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil B Chefe de Gabinete, em 03/12/2024, as 13:29, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WNSNG ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

? hitps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

A !"'é'l:" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
: 0 codigo verificador 0031007 e o cédigo CRC ED37D460.

Referéncia: Processo n° "
3535507.414.00005110/2024-68 SEIn®0031007

o
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ANEXO |
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
259  23.695.0015.2058.0000 MANUTENGAO DE EVENTOS E FESTAS 143.497,05
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
259  23.695.0015.2058.0000 MANUTENGAO DE EVENTOS E FESTAS 247.502,95
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
421 10.303.0018.2026.0000  OPERAGAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 67.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
422 10.303.0018.2026.0000 OPERAGAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 203.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
307 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES DE SAUDE 113.016,73
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
319 10.122.0021.2035.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO 355.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
320  10.122.0021.2035.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO 420.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
343 10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
366  10.301.0028.2108.0000  PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF 35.695,68
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
310 000 SAUDE-GERAL
372 10.302.0029.2027.0000  PARCEIROS DO SUS - MAC 687,76
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 014 FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PRIORI
14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
670  28.846.0026.0002.0000 PAGAMENTO DE SENTENGAS JUDICIAIS 1.600.000,00
3.1.90.91.00 SENTENGAS JUDICIAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGCAO R$ 3.285.400,17
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ANEXO Il

Fontes de Recurso

01 00
05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagio R$

02

02

02

02

02

04
99

820

107

08

10
410

12
875

19

02 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0004.1005.0000  PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

15.451.0004.1005.0000  PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

15.452.0004.1031.0000 REFORMA/AMPLIAGAO CEMITERIO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
10.302.0029.2030.0000  AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

310 000 SAUDE-GERAL

01 DEPARTAMENTO SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
04.125.0013.2106.0000 SINALIZAGAO E FISCALIZAGAO DE VIAS URBANAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

15.451.0005.1028.0000 MANUTENGAO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

91 TESOURO-exercicios anteriores

110

000 GERAL

Subtotal Anulagdo R$

TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$

2.533.497,05
355.687,76
2.889.184,81

-145.959,28

-32.447,94
F.R. Grupo:

-50.000,00

-18.962,46

-35.695,68

-54.800,00

-58.350,00

-396.215,36

3.285.400,17
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